



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2022 - M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÉU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LAURINDO SPEROTTO**, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa **ARAPUAN DA SILVA**, situada na Av. Juscelino K de Oliveira, 932, na cidade de Ramilândia – PR, inscrito no CNPJ sob o nº 27.663.793/0001-85, neste ato devidamente representada pelo Sr. **Arapuan da Silva**, inscrito no CPF sob o nº 040.977.869-97, residente e domiciliado na Rua Comendador Xavier, 145, Centro, Cidade de Ramilândia–PR, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 119/2022**, entre eles celebrado em data de 07/12/2022, referente ao Tomada de Preços nº 11/2022 tendo como objeto **Lote 02 - Contratação de empresa para execução de obra de calçada em piso drenante no entorno do Paço Municipal e Ginásio Ivar Ranzi, conforme projetos**, em consonância com os projetos, especificações e/ou memoriais, da maneira a seguir convencionada.

Justificativa: Considerando o memorando nº 2269/2023 e documentos que o acompanham, no qual é solicitado aditivo de supressão ao contrato decorrente de alteração de projetos. As partes resolvem promover o seguinte aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº **119/2022**, acrescentando o seguinte dispositivo: promover a glosa de serviços na importância de **R\$ 72.084,68 (Setenta e dois mil, oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos)**, conforme planilha de readequação e planilha orçamentária constante no Anexo do presente aditivo;

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação ocorrida na cláusula anterior o valor da obra e contrato passa a ser de **R\$ 266.633,46 (duzentos e sessenta e seis mil seiscientos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos)** para **R\$ 194.548,78 (Cento e noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos)**.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até **06 de dezembro de 2023**.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Céu Azul, 29 de junho de 2023.

LAURINDO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

ARAPUAN DA SILVA
ARAPUAN DA SILVA

Gustavo Franceschini
Engenheiro **FISCAL TECNICO**

Moises Soares Coelho
Gestor do Contrato

Marcio Antonio Gomez
Engenheiro **FISCAL DO CONTRATO**





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuzul.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2022 - M.C.A. Anexo I – Planilha Readequada e Planilha Orcamentária

READEQUAÇÃO DE PROJETOS - CALÇADAS EM TORNO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

DESCRIPTIVO	UNIDADE	QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR UNIT. CONTRATADO	VALOR TOTAL CONTRATADO	DESCONTO PROPOSTO EMPRESA		5,0917%
					QUANTIDADE REPROGRAMADA	VALOR UNIT. REPROGRAMADO	VALOR TOTAL REPROGRAMADO
CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE	UN.	17,00	R\$ 144,79	R\$ 2.461,43	3,00	R\$ 144,79	R\$ 434,37
LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	M2	0,00	R\$ -	R\$ -	100,00	R\$ 2,55	R\$ 255,00
DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO	M2	1906,84	R\$ 17,00	R\$ 32.416,28	1526,72	R\$ 17,00	R\$ 25.954,24
CARGA / TRANSPORTE / DESCARGA DE MATERIAL	UN.	1,00	R\$ 2.035,10	R\$ 2.035,10	1,00	R\$ 2.035,10	R\$ 2.035,10
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADA	M2	0,00	R\$ -	R\$ -	1490,24	R\$ 3,22	R\$ 4.798,57
PISO DRENANTE BRUTO CINZA 20x10x4	M2	1669,00	R\$ 57,00	R\$ 95.133,00	1278,72	R\$ 57,00	R\$ 72.887,04
PISO DRENANTE BRUTO CINZA 20x10x8	M2	629,53	R\$ 77,25	R\$ 48.631,19	73,72	R\$ 77,25	R\$ 5.694,87
PISO PODOTÁTIL 20x20x6	MLI	595,00	R\$ 43,00	R\$ 25.585,00	689,00	R\$ 43,00	R\$ 29.627,00
LASTRO DE MATERIAL GRANULAR	M3	106,00	R\$ 127,00	R\$ 13.462,00	74,51	R\$ 127,00	R\$ 9.462,77
RAMPA DE ACESSIBILIDADE PRÉ-MOLDADA, PADRÃO ABNT	UD.	15,00	R\$ 886,38	R\$ 13.295,70	8,00	R\$ 886,38	R\$ 7.091,04
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME	M3	0,00	R\$ -	R\$ -	5,15	R\$ 168,91	R\$ 869,89
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMAS DE ESTRUTURAS RETANGULARES	M2	0,00	R\$ -	R\$ -	24,00	R\$ 93,03	R\$ 2.232,72
CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM	KG	0,00	R\$ -	R\$ -	103,49	R\$ 13,00	R\$ 1.345,37
CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM	KG	0,00	R\$ -	R\$ -	246,48	R\$ 13,04	R\$ 3.214,10
CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3	M3	0,00	R\$ -	R\$ -	5,60	R\$ 523,74	R\$ 2.932,94
DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	0,00	R\$ -	R\$ -	1,20	R\$ 167,69	R\$ 201,23
MEIO FIO PRÉ MOLDADO	UN.	254,00	R\$ 46,24	R\$ 11.744,96	0,00	R\$ -	R\$ -
COLARINHO EM CONCRETO PARA ÁRVORE	UD.	18,00	R\$ 450,00	R\$ 8.100,00	0,00	R\$ -	R\$ -
TERRA VEGETAL (GRANEL)	M3	20,70	R\$ 301,11	R\$ 6.232,98	0,00	R\$ -	R\$ -
MUDA RASTEIRA/FORRAÇÃO	UN.	1170,00	R\$ 1,92	R\$ 2.246,40	0,00	R\$ -	R\$ -
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL	M3	0,00	R\$ -	R\$ -	2,23	R\$ 73,44	R\$ 163,77
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS HORIZONTAL	M2	0,00	R\$ -	R\$ -	12,80	R\$ 182,50	R\$ 2.336,00
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA	M2	0,00	R\$ -	R\$ -	63,00	R\$ 6,98	R\$ 439,74
MINI GUIA DE ENCAIXE EM CONCRETO 9 x 19 x 39CM	M	0,00	R\$ -	R\$ -	192,00	R\$ 25,92	R\$ 4.976,64
MEIO FIO DORMIDO 25 x 8 x 80CM	M	0,00	R\$ -	R\$ -	99,00	R\$ 61,63	R\$ 6.101,37
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA	M2	58,00	R\$ 18,60	R\$ 1.078,80	63,00	R\$ 18,60	R\$ 1.171,80
RIPA APARELHADA DE 2,50CM X 10,00CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIN	M	150,00	R\$ 19,36	R\$ 2.904,00	300,00	R\$ 19,36	R\$ 5.808,00
PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO EXTERNO 3 DEMÃOS	M2	0,00	R\$ -	R\$ -	76,50	R\$ 38,55	R\$ 2.949,08
VERNIZ MARÍTIMO PREMIUM PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR	L	18,00	R\$ 35,85	R\$ 645,30	0,00	R\$ -	R\$ -
PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA	M	132,00	R\$ 5,01	R\$ 661,32	312,60	R\$ 5,01	R\$ 1.566,13
				R\$ 266.633,46			R\$ 194.548,78

A EMPRESA APRESENTOU UM DESCONTO DE 5,0917% SOBRE O VALOR DO EDITAL, SENDO ESTE MESMO DESCONTO APLICADO SOBRE OS SERVIÇOS NÃO PREVISTOS INICIALMENTE NO CONTRATO. SENDO QUE OS SERVIÇOS NÃO PREVISTOS E ACRESCENTADOS POR ESTA REPROGRAMAÇÃO TIVERAM OS VALORES EXTRAÍDOS DE COMPOSIÇÃO ATUALIZADAS E SOBRE OS QUAIS APLICAMOS O MESMO BDI E DESCONTOS PROPOSTOS PELA EMPRESA.

GUSTAVO
FRANCESCHINI:04767
863988

Assinado de forma digital por
GUSTAVO
FRANCESCHINI:04767863988
Data: 2023.06.16 14:53:29 -03'00'

Assinado por 5 pessoas: MOISES SOARES COELHO, GUSTAVO FRANCESCHINI, ARAPUAN DA SILVA, MARCIO ANTONIO GOMEZ e LAURINDO SPEROTTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuzul.1doc.com.br/verificacao/33EA-83C6-936B-EA0D> e informe o código 33EA-83C6-936B-EA0D





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426-Centro- CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº LICITAÇÃO TP 11/2022	Nº CONTRATO 119/2022	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CÉU AZUL	Apelido do Empreendimento REFORMA DE CALÇADAS
Localidade SINAPI CURITIBA	Data Base 04-23 (DES.)	Nome da Empresa ARAPUAN DA SILVA LTDA	Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 119/2022

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
READEQUAÇÃO CALÇADAS EM TORNO DE PRÉDIOS PÚBLICOS							194.548,78
READEQUAÇÃO DE CALÇADAS NO ENTORNO DE PRÉDIOS PÚBLICOS							194.548,78
SERVIÇOS PRELIMINARES							689,37
1.1.1.	SINAPI	98530	CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,80 M. AF. 05/2018	UN	3,00	144,79	434,37 CP
1.1.2.	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF. 04/2019	M2	100,00	2,55	255,00 RA
PASSEIO PÚBLICO							157.500,63
1.2.1.	SINAPI	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2	1.526,72	17,00	25.954,24 CP
1.2.2.	Composição	01	CARGA / TRANSPORTE / DERCARGA DE MATERIAL ORIUNDO DA RETIRADA DE LAJOTA SEXTAVADA	UNIDADE	1,00	2.035,10	2.035,10 CP
1.2.3.	SINAPI_PRCIDAD E	100576A	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO PARA ASSENTAMENTO DE CALÇADASILAJOTAS/BLOCOS	M2	1.490,24	3,22	4.798,57 CP
1.2.4.	Cotação	001	PISO DRENANTE BRUTO CINZA 20x10x4	M2	1.278,72	57,00	72.887,04 CP
1.2.5.	Cotação	002	PISO DRENANTE BRUTO CINZA 20x10x8	M2	73,72	77,25	5.694,87 CP
1.2.6.	Cotação	003	PISO PODOTÁTIL DIRECIONAL/ALERTA 20x20x6	M	688,00	43,00	29.627,00 CP
1.2.7.	SINAPI	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO. ESPESURA DE 15 CM. AF. 09/2017	M3	74,51	127,00	9.462,77 CP
1.2.8.	Cotação	004	RAMPA ACESSIBILIDADE PRÉ-MOLDADA PADRÃO ABNT	UD	8,00	896,38	7.091,04 CP
CANTEIROS PARA PLANTIO DE ÁRVORES E RECONSTRUÇÃO DE MEIO FIO							10.796,25
1.3.1.	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGIA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 09/2017	M3	5,15	168,91	869,89 RA
1.3.2.	SINAPI_PREF	92419A	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE ESTRUTURAS RETANGULARES E SIMILARES. EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF. 09/2020	M2	24,00	93,03	2.232,72 CP
1.3.3.	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF. 08/2022	KG	103,48	13,00	1.345,37 CP
1.3.4.	SINAPI	92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF. 08/2022	KG	246,48	13,04	3.214,10 CP
1.3.5.	SINAPI	94964	CONCRETO FCK= 20MPa, TRAÇO 1:2:7,3; (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 05/2021	M3	5,60	523,74	2.932,94 CP
1.3.6.	DER-PR	606700	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	m3	1,20	167,89	201,23 RA
MURETA E MINI GUIA							15.189,32
1.4.1.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M3	2,23	73,44	163,77 CP
1.4.2.	SINAPI	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 12/2021	M2	12,80	182,50	2.336,00 CP

PMV3.0.4

1 / 2



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Orçamento Licitado - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº LICITAÇÃO TP 11/2022	Nº CONTRATO 119/2022	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE CÉU AZUL	Apelido do Empreendimento REFORMA DE CALÇADAS
Localidade SINAPI CURITIBA	Data Base 04-23 (DES.)	Nome da Empresa ARAPUAN DA SILVA LTDA	Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
			Nº CTEF 119/2022

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
READEQUAÇÃO CALÇADAS EM TORNO DE PRÉDIOS PÚBLICOS							194.548,78
1.4.3.	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 10/2022	M2	63,00	6,98	439,74 CP
1.4.4.	SINAPI_PREF	MGC001	MINI GUIA DE ENCAIXE EM CONCRETO 9 x 19 x 39 CM	M	192,00	25,92	4.976,64 CP
1.4.5.	SINAPI_PREF	MFD001	MEIO FIO DORMIDO 25 x 8 x 80 CM	M	99,00	61,65	6.101,37 CP
1.4.6.	SINAPI	89489	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF. 04/2023	M2	63,00	18,60	1.171,80 CP
REFORMAS DOS BANCOS							8.757,08
1.5.1.	Cotação	006	RIPA APARELHADA DE 2,50CM x 10,00CM, EM MAÇARANDUBA, ANGELIN OU EQUIVALENTE, INCLUSIVE FIXAÇÃO EM BANCO DE MADEIRA	M	300,00	19,36	5.808,00 CP
1.5.2.	SINAPI	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOIS. AF. 01/2021	M2	76,50	38,55	2.949,08 CP
SINALIZAÇÃO VIÁRIA							1.566,13
1.6.1.	SINAPI	102500	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRILICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF. 05/2021	M	312,60	5,01	1.566,13 CP

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Síglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

CÉU AZUL

Local

sexta-feira, 16 de junho de 2023

Data

GUSTAVO
FRANCESCINI(04767863988)

Responsável Técnico
Nome: GUSTAVO FRANCESCINI
CREA/CAU: 126178/D
ART/RTT: 0

PMV3.0.4

2 / 2





MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Céu Azul, 29 de junho de 2023.

LAURINDO SPEROTTO
PREFEITO MUNICIPAL

ARAPUAN DA SILVA
ARAPUAN DA SILVA

Gustavo Franceschini
Engenheiro **FISCAL TECNICO**

Moises Soares Coelho
Gestor do Contrato

Marcio Antonio Gomez
Engenheiro **FISCAL DO CONTRATO**

Assinado por 5 pessoas: MOISES SOARES COELHO, GUSTAVO FRANCESCHINI, ARAPUAN DA SILVA, MARCIO ANTONIO GOMEZ e LAURINDO SPEROTTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/33EA-83C6-936B-EA0D> e informe o código 33EA-83C6-936B-EA0D





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 33EA-83C6-936B-EA0D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **MOISES SOARES COELHO (CPF 510.XXX.XXX-53) em 29/06/2023 15:11:57 (GMT-03:00)**
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **GUSTAVO FRANCESCHINI (CPF 047.XXX.XXX-88) em 30/06/2023 14:42:33 (GMT-03:00)**
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **ARAPUAN DA SILVA (CNPJ 27.663.793/0001-85) em 03/07/2023 17:27:02 (GMT-03:00)**
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **MARCIO ANTONIO GOMEZ (CPF 453.XXX.XXX-53) em 03/07/2023 19:22:43 (GMT-03:00)**
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ **LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 04/07/2023 15:17:58 (GMT-03:00)**
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/33EA-83C6-936B-EA0D>